

# **Bach Gruppen København A/S**

Fabrikvej 12, 1. sal, 8800 Viborg  
CVR-nr. 29 24 30 85

## **Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 23.03.17

Palle Buhl Jørgensen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 25

---

---

**Selskabet**

---

Bach Gruppen København A/S  
Fabrikvej 12, 1. sal  
8800 Viborg  
Hjemsted: Viborg  
CVR-nr.: 29 24 30 85  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Anders Bo Bach  
Henrik Bo Bach

---

**Bestyrelse**

---

Finn Bach, formand  
Christian Bach  
Palle Buhl Jørgensen  
Lene Christensen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Dattervirksomheder**

---

Kumlehusvej 1, Roskilde ApS, Viborg  
Ejendomsselskabet Stub ApS, Viborg  
BGK Njalsgade A/S, Viborg

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Bach Gruppen København A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viborg, den 8. marts 2017

**Direktionen**

Anders Bo Bach

Henrik Bo Bach

**Bestyrelsen**

Finn Bach  
Formand

Christian Bach

Palle Buhl Jørgensen

Lene Christensen

### **Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i køb og salg samt udlejning af ejendomme.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 39.488.612 mod DKK 51.868.835 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 217.303.445.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Datterselskaberne har bidraget med et samlet overskud på DKK 6.635.907, hvilket er meget tilfredsstillende.

### **Forventet udvikling**

Selskabet forventer et positivt resultat for det kommende år med fortsat konsolidering til følge.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK	
	<b>21.815.268</b>	<b>22.043.516</b>	
	<b>Bruttofortjeneste</b>		
1	Personaleomkostninger	-3.622.624	-4.118.698
	<b>18.192.644</b>	<b>17.924.818</b>	
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-68.340	-69.054
	<b>18.124.304</b>	<b>17.855.764</b>	
	<b>Resultat før dagsværdireguleringer</b>		
	Dagsværdiregulering af investeringsejendomme	34.457.753	51.347.873
	Dagsværdiregulering af gæld vedrørende investeringsejendomme	0	-6.240.906
	<b>52.582.057</b>	<b>62.962.731</b>	
	<b>Resultat af primær drift</b>		
	Andre driftsomkostninger	-4.909.918	-1.365.031
	<b>47.672.139</b>	<b>61.597.700</b>	
	<b>Resultat før finansielle poster</b>		
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6.635.907	8.427.164
2	Andre finansielle indtægter	3.176.311	3.957.426
	Andre finansielle omkostninger	-6.987.647	-8.539.696
	<b>50.496.710</b>	<b>65.442.594</b>	
	<b>Resultat før skat</b>		
3	Skat af årets resultat	-11.008.098	-13.573.759
	<b>39.488.612</b>	<b>51.868.835</b>	
	<b>Årets resultat</b>		

## Forslag til resultatdisponering

	6.635.907	8.427.164
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	
	8.000.000	21.600.000
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	
	24.852.705	21.841.671
	Overført resultat	
	<b>39.488.612</b>	<b>51.868.835</b>
	<b>I alt</b>	

<b>AKTIVER</b>		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Investeringsejendomme	371.040.562	331.868.617
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	118.855	179.603
<b>4</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>371.159.417</b>	<b>332.048.220</b>
<b>5</b>	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>	<b>34.328.928</b>	<b>27.346.502</b>
<b>6</b>	<b>Andre tilgodehavender</b>	<b>100.000.000</b>	<b>0</b>
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>134.328.928</b>	<b>27.346.502</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>505.488.345</b>	<b>359.394.722</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	95.900	144.900
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>95.900</b>	<b>144.900</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	508.741	793.411
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	61.026.509	8.726.110
	Andre tilgodehavender	56.205	130.471.041
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>61.591.455</b>	<b>139.990.562</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>7.830</b>	<b>11.235</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>61.695.185</b>	<b>140.146.697</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>567.183.530</b>	<b>499.541.419</b>

		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>			
Note			
	Selskabskapital	9.125.000	9.125.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	33.657.409	27.021.502
	Overført resultat	166.521.036	141.668.331
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	8.000.000	21.600.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>217.303.445</b>	<b>199.414.833</b>
	Hensættelser til udskudt skat	25.122.000	16.100.000
7	Andre hensatte forpligtelser	624.013	648.981
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>25.746.013</b>	<b>16.748.981</b>
8	Gæld til realkreditinstitutter	251.304.645	221.850.321
8	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.911.250	7.739.209
8	Anden gæld	641.084	961.626
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>255.856.979</b>	<b>230.551.156</b>
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	5.684.708	2.923.297
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.957.165	2.987.450
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.809.575	5.005.900
	Gæld til tilknyttede virksomheder	7.663.959	774.415
	Gæld til associerede virksomheder	26.749	0
	Selskabsskat	947.430	23.921.100
	Anden gæld	48.187.507	17.214.287
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>68.277.093</b>	<b>52.826.449</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>324.134.072</b>	<b>283.377.605</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>567.183.530</b>	<b>499.541.419</b>

9 Eventualforpligtelser

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15				
Saldo pr. 01.01.15	9.125.000	18.594.338	119.826.660	4.200.000
Betalt udbytte	0	0	0	-4.200.000
Forslag til resultatdisponering	0	8.427.164	21.841.671	21.600.000
Saldo pr. 31.12.15	9.125.000	27.021.502	141.668.331	21.600.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	9.125.000	27.021.502	141.668.331	21.600.000
Betalt udbytte	0	0	0	-21.600.000
Forslag til resultatdisponering	0	6.635.907	24.852.705	8.000.000
Saldo pr. 31.12.16	9.125.000	33.657.409	166.521.036	8.000.000

	2016	2015
	DKK	DKK

### 1. Personaleomkostninger

Lønninger	3.046.569	3.522.719
Pensioner	387.711	361.845
Andre personaleomkostninger	188.344	234.134

I alt	3.622.624	4.118.698
-------	-----------	-----------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	9	11
--	---	----

### 2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	2.829.836	260.610
Øvrige finansielle indtægter	346.475	3.696.816

I alt	3.176.311	3.957.426
-------	-----------	-----------

### 3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	1.981.430	24.566.759
Årets regulering af udskudt skat	9.022.000	-10.384.000
Regulering af skat fra tidligere år	4.668	-609.000

I alt	11.008.098	13.573.759
-------	------------	------------

**4. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Investerings- ejendomme	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	265.717.598	347.522
Tilgang i året	6.257.380	7.592
Afgang i året	-2.262.124	0
Kostpris pr. 31.12.16	269.712.854	355.114
Opskrivninger pr. 01.01.16	66.135.476	0
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	677.668	0
Opskrivninger i året	34.514.564	0
Opskrivninger pr. 31.12.16	101.327.708	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	0	-167.919
Afskrivninger i året	0	-68.340
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	0	-236.259
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	371.040.562	118.855
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	269.712.854	0
Renteomkostninger indeholdt i kostpris pr. 31.12.16	566.133	0

Selskabet anvender normalindtjeningsmetoden til fastsættelse af dagsværdien for investeringsejendommen.

Fastsættelse af dagsværdien er baseret på en forventet nettoleje afkastkrav. Afkastkravet er fastlagt under hensyntagen til ejendommens beliggenhed, alder, vedligeholdelsesstand og udlejningsgrad, herunder vilkår og betingelser i lejekontrakter.

Driftsomkostninger er skønnede med udgangspunkt i de omkostninger, der forventes at medgå til driften af investeringsejendommen i et normalt år, herunder omkostninger til reparation og vedligeholdelse for at opretholde ejendommen i den nuværende vedligeholdelsesstand.

Der har ikke været anvendt ekstern vurderingsmand ved fastsættelse af dagsværdien på investeringsejendommen.

**5. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.16	325.816
Tilgang i året	346.519
Kostpris pr. 31.12.16	672.335
Opskrivninger pr. 01.01.16	27.021.502
Årets resultat fra kapitalandele	6.635.091
Opskrivninger pr. 31.12.16	33.656.593
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	34.328.928

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
Kumlehusvej 1, Roskilde ApS, Viborg	100%	28.836.361	4.795.525	28.836.361
Ejendomsselskabet Stub ApS, Viborg	67%	8.237.626	3.279.127	5.491.751
BGK Njalsgade A/S, Viborg	100%	-1.076.051	-1.422.570	0

**6. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Andre tilgodehavender
Tilgang i året	100.000.000
Kostpris pr. 31.12.16	100.000.000

Selskabet har ydet BGK Njalsgade A/S et ansvarligt lån, som træder tilbage for alle øvrige kreditorer. Lånet er rente- og afdragsfrit så længe resultatet af primær drift (EBIT) er negativ.

**7. Andre hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	624.013	648.982
Kortfristede forpligtelser	0	0
I alt	624.013	648.982

**8. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	5.077.437	225.384.623	256.382.082	224.773.618
Gæld til øvrige kreditinstitutter	447.000	2.123.250	4.358.250	7.739.209
Anden gæld	160.271	0	801.355	961.626
I alt	5.684.708	227.507.873	261.541.687	233.474.453



## 9. Eventualforpligtelser

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 54.152.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen, hvoraf t.DKK 946 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

## 10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 255.653 er der givet pant i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 371.041.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.135.554, der giver pant i investeringsejendomme med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 226.220. Ejerpantebrevene deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

## 11. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Måling af gældsforpligtelser knyttet til investeringsejendomme til amortiseret kostpris*

Gældsforpligtelser til finansiering af investeringsejendomme er hidtil målt til dagsværdi med værdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen. Gældsforpligtelserne måles fremover til amortiseret kostpris. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 1 anses den indregnede dagsværdi pr. 31.12.15 som ny kostpris fra 01.01.16. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og ejendomsomkostninger samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter og gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver.

**Ejendomsomkostninger**

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Investeringssejendomme afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Dagsværdiregulering af investeringsejendomme**

Under dagsværdiregulering af investeringsejendomme indregnes urealiserede værdireguleringer af investeringsejendomme samt realiserede gevinster og tab ved salg.

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Materielle anlægsaktiver***Investeringsejendomme*

Investeringsejendomme omfatter investering i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og kapitalgevinst ved salg. Investeringsejendomme indregnes på erhvervelsestidspunktet til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Investeringsejendomme måles efterfølgende til dagsværdi med værdireguleringer i resultatopgørelsen. Ved beregning af dagsværdien anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

*Øvrige materielle anlægsaktiver*

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmæssige omkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## 11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.



**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.